CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Praça Pref. Ronaldo Dutra Borges, 14 Centro

Rio Novo-MG/CEP: 36.150-000

ERRATA N° 001 – EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA SUPLENTES DO
CONSELHO TUTELAR  N° 001/2025

A Prefeitura Municipal de Rio Novo, por meio do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente, no uso de suas atribuições legais, torna pública a ERRATA N° 001, que se refere
ao Edital de Processo Seletivo. que se destina a seleção de suplentes para o Conselho Tutelar
na competência do município, inclui as seguintes alterações:

Art. 1º: Com relação ao item CRONOGRAMA, onde lê-se:

01 Publicação do edital de abertura do processo de
inscrição e eleição de candidatos ao Conselho Tutelar.

22/09/2025

02 Período de inscrições de candidaturas 22/10/2025
A

19/11/2025

03 Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas. 03/12/2025

04 Prazo para interposição de recursos ao indeferimento das
inscrições.

04/12/2025
e

05/12/2025

05 Divulgação do julgamento dos recursos. 08/12/2025

06 Reunião com os pré-candidatos 11/12/2025

07 Data da realização da prova de conhecimentos 22/12/2025

08 Divulgação do gabarito da prova de conhecimentos 23/12/2025

09 Prazo para interposição de recurso quanto à aplicação da
prova de conhecimentos

29/12/2025
e

30/12/2025

10 Divulgação do julgamento dos recursos relativos à
aplicação da prova de conhecimentos

05/01/2026

11 Divulgação da relação dos candidatos aprovados na
prova de conhecimentos.

09/01/2026

12 Avaliação psicológica dos candidatos 12/01/2026
a

15/01/2026

13 Divulgação da relação dos candidatos considerados
aptos na avaliação psicológica

19/01/2026

14 Realização da reunião prevista no item 6.8 do edital. 21/01/2026

15 Divulgação da relação definitiva dos candidatos
habilitados conforme previsto no item 7.1.5 do edital

23/01/2026

16 Período da campanha eleitoral, observadas as proibições
previstas no edital.

26/01/2026
a

25/02/2026

17 Local da realização da eleição a ser divulgado com
antecedência conforme o item 7.5.1

02/03/2026

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Praça Pref. Ronaldo Dutra Borges, 14 Centro

Rio Novo-MG/CEP: 36.150-000

Leia-se:

18 Dia da eleição 23/03/2026

01 Publicação do edital de abertura do processo de
inscrição e eleição de candidatos ao Conselho Tutelar.

29/09/2025

02 Período de inscrições de candidaturas 22/10/2025
A

19/11/2025
03 Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas. 03/12/2025

04 Prazo para interposição de recursos ao indeferimento
das inscrições.

04/12/2025
e

05/12/2025
05 Divulgação do julgamento dos recursos. 08/12/2025

06 Reunião com os pré-candidatos 11/12/2025

07 Data da realização da prova de conhecimentos 22/12/2025

08 Divulgação do gabarito da prova de conhecimentos 23/12/2025

09 Prazo para interposição de recurso quanto à aplicação
da prova de conhecimentos

29/12/2025
e

30/12/2025

10 Divulgação do julgamento dos recursos relativos à
aplicação da prova de conhecimentos

05/01/2026

11 Divulgação da relação dos candidatos aprovados na
prova de conhecimentos.

09/01/2026

12 Avaliação psicológica dos candidatos 12/01/2026
a

15/01/2026

13 Divulgação da relação dos candidatos considerados
aptos na avaliação psicológica

19/01/2026

14 Realização da reunião prevista no item 6.8 do edital. 21/01/2026

15 Divulgação da relação definitiva dos candidatos
habilitados conforme previsto no item 7.1.5 do edital

23/01/2026

16 Período da campanha eleitoral, observadas as
proibições previstas no edital.

26/01/2026
a

25/02/2026
17 Local da realização da eleição a ser divulgado com

antecedência conforme o item 7.5.1
02/03/2026

18 Dia da eleição 23/03/2026

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Praça Pref. Ronaldo Dutra Borges, 14 Centro

Rio Novo-MG/CEP: 36.150-000

Art. 2 Ficam mantidas as demais disposições constantes do Edital.

Rio Novo, 18 de Novembro de 2025